
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   155 / RAG DEL  05.12.2018 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : CONTABILIZZAZIONE  RECUPERO  SOMME  ANTICIPATE DALL A 

PAT AL COMUNE  DI  MALE'  E DESTINATE ALL’OPERAZION E DI 
ESTINZIONE ANTICIPATA DEI MUTUI. 

   
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 Premesso che: 
 
Nell’ambito dell’Accordo che disciplina i rapporti finanziari fra le autonomie del territorio e 

lo Stato, sottoscritto in data 15 ottobre 2014, la Provincia di Trento si è impegnata ad attivare 
un’operazione di estinzione anticipata dei mutui dei Comuni al fine di ridurre l’indebitamento del 
settore pubblico. 



 

000155.DOC 

Con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015, l’Amministrazione 
provinciale e il Consiglio delle Autonomie locali hanno delineato l’operazione di estinzione 
anticipata dei mutui dei Comuni, tracciandone le linee guida dal punto di vista finanziario. 

La legge di stabilità 2015 (legge 23 dicembre 2014, n. 190) ha recepito i contenuti 
dell’Accordo sopra citato ed ha disposto (articolo 1, comma 413) che la Provincia autonoma di 
Trento attivi l’operazione di estinzione anticipata dei mutui dei propri Comuni, utilizzando le 
proprie disponibilità di cassa, mediante anticipazione di fondi ai Comuni. 

Successivamente la legge finanziaria provinciale 2015 (L.P. 30 dicembre 2014, n. 14) ha 
normato tale operazione autorizzando la Provincia ad anticipare ai Comuni le risorse necessarie per 
l'estinzione anticipata di mutui, ferma restando la neutralità dell'operazione ai fini del patto di 
stabilità sia per la Provincia, sia per i Comuni. La disposizione normativa prevede che la Provincia 
recuperi le somme anticipate, direttamente o tramite compensazione a valere sui trasferimenti in 
materia di finanza locale, tenuto conto che gli eventuali oneri derivanti dall'estinzione sono a carico 
della Provincia. 

La Giunta Provinciale, con deliberazione n. 708 di data 4 maggio 2015, d’intesa con il 
Consiglio delle Autonomie locali, ha approvato i criteri e le modalità per l’estinzione anticipata dei 
mutui definendo le caratteristiche dei mutui estinguibili, le procedure da attivare e le indicazioni per 
il recupero dei fondi assegnati ai Comuni. 

La deliberazione ha inoltre rinviato ad uno specifico provvedimento la definizione dei piani 
di recupero per singolo Comune, sia con riferimento alla quota a carico dei Comuni medesimi, sia 
relativamente alla quota a carico Provincia  

Sulla base di tale disposizioni con deliberazioni della Giunta Comunale n. 95 del  
09.05.2015, veniva autorizzata l’estinzione anticipata dei seguenti mutui: 
 

e) Tipologia di 
tasso- se a 
tasso fisso:

Istituto di credito
Posizione (o 

codice di 
riferimento)  

a) Ammontare del 
mutuo contratto

b) Data di 
stipula

c) Data di 
scadenza

indicazione 
del tasso fisso

h)  Debito residuo 
alla data di 

estinzione del 
mutuo (post 

pagamento della 
rata)

i) Valore 
dell’Indennizzo da 

corrispondere 
all'istituto di 

credito 

CASSA DEPOSITI E PRESTITI 4470066/00 2.062.341,00       20/04/2005 31/12/2015 3,49 120.933,35            

CASSA DEPOSITI E PRESTITI 4470066/01 466.593,00          20/04/2005 31/12/2016 3,49 80.681,74              

CASSA DEPOSITI E PRESTITI 4529821/00 575.600,00          26/03/2009 31/12/2020 3,638 342.038,44            29.857,07           

CONSORZIO BIM ADIGE 20060510003 56.593,00            02/03/2006 30/03/2016 0,00% 2.829,65                

CONSORZIO BIM ADIGE 20060510004 119.406,40          04/12/2012 30/03/2016 0,00% 5.970,32                

CONSORZIO BIM ADIGE 20060510005 235.314,60          02/03/2006 30/03/2016 2,00% 12.910,99              

CONSORZIO BIM ADIGE 200752Z0004 290.000,00          18/06/2007 30/06/2017 0,00% 58.000,00              

CONSORZIO BIM ADIGE 20110520016 73.120,00            08/11/2011 30/12/2021 2,00% 49.165,51              

CONSORZIO BIM ADIGE 20130530004 120.000,00          04/12/2012 30/12/2022 1,50% 91.659,67              

CONSORZIO BIM ADIGE 20130530011 186.046,00          15/11/2012 30/12/2022 1,50% 142.107,67            

CASSA RURALE RABBI CALDES 01/53/01020 258.228,45  03/07/2002 31/12/2017 5,85% 48.370,78  483,71  

954.668,12 30.340,78  
 

Sulla base dei dati inviati dai Comuni relativi ai mutui estinguibili, la Provincia ha anticipato 
ai Comuni le risorse necessarie per estinguere il proprio debito residuo. 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1035 del 17.06.2016 sono state approvate le 
modalità per il recupero delle somme anticipate ai Co0,uni e destinate all’estinzione anticipata dei 
mutui. In particolare le modalità di recupero hanno tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 22 della 
L.P. 14/2014, ai sensi del quale ““I Comuni, con le modalità e nei termini previsti dalla Giunta 
Provinciale d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali, corrispondono, direttamente o tramite 
compensazione a valere sui trasferimenti in materia di finanza locale, le risorse corrispondenti 
all'operazione di estinzione anticipata, tenuto conto che la Provincia si fa carico degli eventuali 
oneri derivanti dall’estinzione”. 

Il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015 e la deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 708 di data 4 maggio 2015 hanno definito i principi relativi al recupero delle somme 
anticipate ai Comuni, in particolare: 

 



 

000155.DOC 

− La minore spesa per la quota interessi della rata di ammortamento viene recuperata sul Fondo 
Perequativo; nel 2015 attraverso una corrispondente decurtazione e a partire dal 2016 in misura 
pari al 50% degli interessi dovuti per l’anno di riferimento. 

− Il recupero della quota relativa al capitale residuo del debito oggetto di estinzione è disposta sulle 
assegnazioni afferenti l’ex Fondo investimenti minori. Il recupero avviene senza l’applicazione 
di ulteriori oneri a carico del Comune, in rate, di norma non inferiori a dieci, a partire dal 2018. 
In caso di incapienza delle assegnazioni a titolo di ex Fondo investimenti minori, il recupero 
potrà essere disposto a valere su altre assegnazioni Provinciali disposte in favore del Comune 
interessato in materia di finanza locale ovvero attraverso versamenti di entrate proprie dal 
Comune alla Provincia. 

− L’onere relativo all’indennizzo rimane a carico del bilancio provinciale. 
Con riferimento alla quota di debito residuo anticipato ai Comuni si provvede al recupero 

dello stesso tramite compensazione a valere sui trasferimenti in materia di finanza locale così come 
previsto dall’articolo 22 della L.P. 30 dicembre 2014, n. 14. Il debito residuo anticipato ai Comuni è 
costituito dalla somma del capitale residuo del mutuo in ammortamento e dall’eventuale 
integrazione di risorse finanziarie assegnata dalla Provincia qualora il mutuo non sia stato 
integralmente erogato dall’istituto mutuatario. Per ogni Comune è definita una quota annuale 
costante di riduzione dell’assegnazione riguardante l’ex Fondo investimenti minori. 

Il provvedimento provinciale prevede che il debito residuo del Comune di Malé, 
ammontante ad   venga recuperato in un periodo decennale  come evidenziato nel seguente 
prospetto: 

 

ENTE
DEBITO 

RESIDUO

QUOTA 

ANNUALE DI 

RECUPERO DEL 

DEBITO RESIDUO 

N. ANNI DI 

RECUPERO

PERIODO DI 

RECUPERO

COMUNE DI MALE' 258 18/06/2015 543.653,53 54.365,35 10 2018-2027

COMUNE DI MALE' 261 19/06/2015 340.932,85 34.093,28 10 2018-2027

COMUNE DI MALE' 364 17/09/2015 21.710,96 2.171,09 10 2018-2027

COMUNE DI MALE' 473 09/12/2015 48.370,78 4.837,07 10 2018-2027

954.668,12 95.466,79

PROVVEDIMENTO DI 

ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE

 destinate all'estinzione anticipata

 
Premesso quanto sopra; 
  
Ritenuto pertanto necessario procedere alle conseguenti iscrizioni a bilancio; 
 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 

gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 
quale vengono a scadenza;  

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

000155.DOC 

 
 
  
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 4 gennaio 2018, prot. n. 168/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2018, 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di procedere, per quanto esposto in premessa, al rimborso alla Provincia Autonoma di 

Trento della somma anticipata al Comune per l’estinzione anticipata di mutui pari ad € 
954.668,12.-  con le modalità indicate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1035/2016. 

 
2. Di impegnare la quota annuale pari a € 95.466,79.- al bilancio  di previsione 2018-2020 con 

imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 
 

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

              95.466,79 50 02 4 03 01.7 2018 2018 549

              95.466,79 50 02 4 03 01.7 2018 2019 69

              95.466,79 50 02 4 03 01.7 2018 2020 13

cap. art.

41314/684

conto finanziario

U.4.03.01.02.002

soggetto

descrizione

restituzione somme anticipate dalla P.A.T. per estinzione anticipata di mutui

descrizione

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Province

Comune di Malé Regolazione contabile

 
 



 

000155.DOC 

 
3. di accertare la quota annuale pari a € 95.466,79, al bilancio  di previsione 2018-2020 con 

imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 
 

importo titolo tipologia categoria bilancio esigibilità accertamento 

                95.466,79 2 0101 02 2018 2018 734

                95.466,79 2 0101 02 2018 2019 22

                95.466,79 2 0101 02 2018 2020 4

cap. art.

2600/0

conto finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

descrizione

descrizione

soggetto

Comune di Malé regolazione contabile

Utilizzo  quota fondo investimenti minori

   

 
4. Di dare atto che, in considerazione della durata decennale del piano di recupero, sarà tenuto 

conto dei relativi impegni nella formazione del bilancio per gli esercizi futuri fino al 
perdurare dell’obbligazione nei confronti della Provincia Autonoma di Trento.  

 
5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 



 

000155.DOC 

 
Malé lì,  05.12.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 
giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 
determinazione. 
 
Malé lì,  05.12.2018 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


